ATA DA 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2016, REALIZADA NO DIA QUA-
TORZE DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, PELA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

Aos quatorze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, às
quatorze horas e vinte a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio
próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bár-
bara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior, do pri-
meiro Secretário Emerson Luís Grippe e do segundo Secretário Celso Luís de Ávila Bue-
no. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou aos vereadores que registrassem a
presença no terminal de votação, dos quais se faziam presentes naquele momento:
Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos
Ribeiro, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Du-
cimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís Grippe, Erb Oli-
veira Martins, Fabiano Washington Ruiz Martinez, Felipe Sanches Silva, Giovanni José
de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antonio Ferreira, José Luís Fornasari, Val-
mir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Havendo quórum regimental, o Se-
nhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”.
Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’.  Neste momento às quatorze horas e vinte e
dois minutos, a sessão foi suspensa para a entrega de homenagem aos servidores públi-
cos aposentados do município de Santa Bárbara d’Oeste. Retomada às quatorze horas e
quarenta e um minutos, passou-se então à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 21ª Reu-
nião Ordinária de 2016, foi lida conferida e devidamente assinada pelos Senhores Verea-
dores presentes. Neste momento o vereador Giovanni José de Bonfim solicitou a inclusão
do Projeto de Resolução nº 02/2015, sendo novamente informado pelo Presidente Edison
Carlos Bortolucci Junior de que a referida prospositura ainda não contava com as assina-
turas necessárias para votação, deixando-a à disposição do autor para que o mesmo
colhesse assinaturas do parecer, na sequencia o vereador Antonio Pereira solicitou a
inversão de pauta, para que o Projeto de Lei nº 44/2016 fosse votado logo após os vetos,
e por fim a pedido do vereador José Luís Fornasari, foi pedida a retirada do Projeto de Lei
nº 30/2016 por prazo regimental. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO
DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÕES

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº
18/2015 - “Dispõe sobre o Programa de
Acompanhamento Integral para educan-
dos com TDAH - Transtorno do Déficit
de Atenção com Hiperatividade e dá
outras providências.” Autoria: GIO-
VANNI JOSÉ DE BONFIM.

REJEITADO

12 (doze) votos contrá-
rios, 04 (quatro) votos
favoráveis: Alex Fer-
nando Braga, Celso Luiz
de Ávila Bueno, Ducimar
de Jesus Cardoso, Erb
Oliveira Martins, 01
(uma) ausência: Valmir
Alcantara de Oliveira.

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº
26/2016 - “Denomina rua “F” do bairro
Cruzeiro do Sul, conforme detalha.” Au-
toria: VER. ANTONIO PEREIRA.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Valmir Alcan-
tara de Oliveira.

PROJETO DE LEI Nº 44/2016 - “Deno-
mina rua “F” do bairro Chácara Pinheiri-
nho, conforme detalha.” Autoria: VER.
ANTONIO PEREIRA

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Valmir Alcan-
tara de Oliveira.

Ata da 22ª Reunião Ordinária, de 14 de junho de 2016

2

PROJETO DE LEI Nº 21/2016 - “Dispõe
sobre a emissão por e-mail de contas de
consumo do Departamento de Água e
Esgoto – DAE, bem como dá outras pro-
vidências.” Autoria: FELIPE SANCHES
SILVA.

APROVADO

15 (quinze) votos favo-
ráveis e 03 (três) au-
sências: Ademir José da
Silva, Alex Fernando
Braga e Valmir Alcantara
de Oliveira

PARECER CONTRÁRIO AO PROJETO
DE LEI Nº 24/2016 - “Dispõe sobre as
faturas de alto consumo que apresentar
vazamentos nos ramais internos, dos
Prédios Públicos Federais, Estaduais e
Municipais; e imóveis residenciais, co-
merciais e industriais, e dá outras provi-
dências..” Autoria: VER. WILSON DE
ARAÚJO ROCHA.

REJEITADO

11 (onze) votos contrá-
rios, 06 (seis) votos fa-

voráveis: Alex Fernando
Braga, Antonio Carlos de
Souza, Antonio Pereira,
Celso Luiz de Ávila Bue-

no, Ducimar de Jesus
Cardoso, Erb Oliveira
Martins, 01 (uma) au-

sência: Valmir Alcantara
de Oliveira.

PROJETO DE LEI Nº 30/2016 - “Dispõe
sobre a denominação da Praça de Even-
tos do Bairro Jardim São Francisco II.”
Autoria: VER. JOSÉ LUÍS FORNASA-
RI.

ADIADO

A pedido do autor, por
prazo regimental

MOÇÕES RESULTADO

Nº 482/2016 – “Manifesta aplauso a Eduardo Cesar Nasci-
mento Ferreira pelo trabalho realizado como servidor público
municipal de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: VERS. AN-
TONIO CARLOS RIBEIRO E GIOVANNI JOSÉ DE BON-
FIM.

APROVADA

Nº 483/2016 – “Manifesta aplauso a Fernanda Giunco pelo
trabalho realizado como servidor público municipal de Santa
Bárbara d’Oeste.” Autoria: VERS. ANTONIO CARLOS RI-
BEIRO E GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM.

APROVADA

Nº 484/2016 – “Manifesta aplauso a Odair Reis pelo trabalho
realizado como servidor público municipal de Santa Bárbara
d’Oeste.” Autoria: VERS. ANTONIO CARLOS RIBEIRO E
GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM.

APROVADA

Nº 485/2016 – “Manifesta aplauso a banda Jeff The Back
pelo trabalho junto à cultura barbarense.” Autoria: VERS.
ANTONIO CARLOS RIBEIRO E GIOVANNI JOSÉ DE
BONFIM.

APROVADA

Nº 486/2016 – “Manifesta aplauso a Brasil Eventos, na pes-
soa de Márcio Varella pelo trabalho junto à cultura barbaren-
se.” Autoria: VERS. ANTONIO CARLOS RIBEIRO E GIO-
VANNI JOSÉ DE BONFIM.

APROVADA

Ata da 22ª Reunião Ordinária, de 14 de junho de 2016

3

Nº 487/2016 – Manifesta aplauso a Kelly Chiaranda pelo
trabalho junto à cultura barbarense.” Autoria: VERS. AN-
TONIO CARLOS RIBEIRO E GIOVANNI JOSÉ DE BON-
FIM.

APROVADA

Nº 488/2016 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, Denis Andia, para que seja feita operação
tapa buraco e construção de canaleta, na Rua São João
Batista, nas esquinas com as Ruas Gabriel Pereira de Brito e
Décio Betini, no bairro São Camilo.” Autoria: VER. ADEMIR
JOSÉ DA SILVA.

APROVADA

Nº 489/2016 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, Denis Andia, para que seja dado prosse-
guimento nas obras contra inundações do bairro São Fer-
nando.” Autoria: VER. ADEMIR JOSÉ DA SILVA

APROVADA

Nº 490/2016 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-
pal, quanto a realização de convênio com o Governo do Es-
tado, por meio do PEM – Programa Especial de Melhorias,
para proceder à reforma completa do prédio do CRAS –
Centro de Referência e Assistência Social do Conj. Hab.
Roberto Romano, conforme orientações da CDHU em ane-
xo.”. Autoria: VER. EMERSON LUÍS GRIPPE

APROVADA

Nº 491/2016 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-
pal, quanto a realização de convênio com o Governo do Es-
tado, por meio do PEM – Programa Especial de Melhorias,
para proceder à reforma urgente das Quadras Esportivas –
No Conj. Hab. Roberto Romano, conforme orientações da
CDHU em anexo.”. Autoria: VER. EMERSON LUÍS GRIP-
PE.

APROVADA

Nº 492/2016 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-
pal, quanto à realização de convênio com o Governo do Es-
tado, por meio do PEM – Programa Especial de Melhorias,
para tomada de providências junto às caixas d’Água desati-
vadas – no Conj. Hab. Roberto Romano, conforme orienta-
ções da CDHU em anexo.” Autoria: VER. EMERSON LUÍS
GRIPPE.

APROVADA

Nº 493/2016 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-
pal, quanto à realização de convênio com o Governo do Es-
tado, por meio do PEM – Programa Especial de Melhorias,
para tomada de providências junto à reforma e manutenção
do prédio onde está localizado o Centro Cultural Edgard Tri-
cânico D’Elboux– no Conj. Hab. Roberto Romano, conforme
orientações da CDHU em anexo.” Autoria: VER. EMERSON
LUÍS GRIPPE.

APROVADA

Ata da 22ª Reunião Ordinária, de 14 de junho de 2016

4

Nº 494/2016 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-
pal, quanto à realização de convênio com o Governo do Es-
tado, por meio do PEM – Programa Especial de Melhorias,
para realização de reforma e manutenção nas cabines tele-
fônicas – no Conj. Hab. Roberto Romano, conforme orienta-
ções da CDHU em anexo.” Autoria: VER. EMERSON LUÍS
GRIPPE.

APROVADA

Nº 495/2016 – “Manifesta apelo ao Prefeito Denis Andia pa-
ra que viabilize o retorno do “Sábado Livre” no sistema de
transporte coletivo de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria:
VER. EDISON CARLOS BORTOLUCCI JUNIOR.

APROVADA

Nº 496/2016 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Denis Eduardo Andia, para que determine a revitali-
zação urgente da Rua João Braulino, que leva  ao Distrito
Cillos.” Autoria: VER. GUSTAVO BAGNOLI GONÇALVES.

APROVADA

Nº 498/2016 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal de Santa Bárbara d’Oeste a fim realizar o
conserto de canaleta entre a Rua Manaus e Avenida Antônio
Pedroso, no bairro Planalto do Sol.” Autoria: VER. ANTO-
NIO PEREIRA.

APROVADA

Nº 499/2016 – “Manifesta apelo ao Senhor Armando Costa
Ferreira, Superintendente do Departamento de Estradas e
Rodagem (DER), quanto à duplicação do Viaduto Claudionor
Nivaldo Theodoro, no município de Santa Bárbara d’Oeste.”
Autoria: VER. EMERSON LUÍS GRIPPE.

APROVADA

Nº 500/2016 – “Manifesta apelo ao DER – Departamento de
Estradas e Rodagem quanto à operação tapa buraco na saí-
da 139 da Rodovia SP 304, de acesso a Rodovia SP 306.”
Autoria: VER. JOSÉ LUÍS FORNASARI.

APROVADA

Nº 501/2016 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal de Santa Bárbara d’Oeste a fim de realizar
o conserto de equipamentos da academia ao ar livre na Pra-
ça Antônio Vichessi, no bairro Cidade Nova, neste municí-
pio.” Autoria: VER. ANTONIO PEREIRA.

APROVADA

Nº 502/2016 – “Manifesta Apelo à gerência da CPFL –
Companhia Paulista de Força e Luz, para que estude com
urgência a possibilidade de mudança de local de um poste
de energia elétrica instalado na Rua João Roberto Miller,
defronte ao número 83 no bairro Parque Planalto” Autoria:
VER. ANTONIO CARLOS RIBEIRO.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Nº 835/2016 – “De informações quanto ao concurso de mo-
nitor de creche realizo no município.” Autoria: VER. ANTO-
NIO CARLOS RIBEIRO

APROVADO

Ata da 22ª Reunião Ordinária, de 14 de junho de 2016

5

Nº 837/2016 – “Requer informações acerca do processo
licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 59/2016, para
registro de preços para fornecimento de materiais para corti-
nas e materiais para costura diversos.” Autoria: VER. ADE-
MIR JOSÉ DA SILVA.

APROVADO

Nº 838/2016 – “Requer informações acerca do processo
licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 67/2016, para
aquisição de medicamentos para atendimento a Mandados
Judiciais.” Autoria: ADEMIR JOSÉ DA SILVA.

APROVADO

Nº 846/2016 – “Requer informações a Secretaria Municipal
de Segurança, Trânsito e Defesa Civil, acerca da Guarda
Municipal do Município de Santa Bárbara d’Oeste..” Autoria:
VER. WILSON DE ARAUJO ROCHA.

APROVADO

Nº 847/2016 – “Requer informações acerca do processo
licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 68/2016, para
fornecimento de seringas descartáveis de insulina.” Autoria:
ADEMIR JOSÉ DA SILVA.

APROVADO

Nº 848/2016 – “Requer informações acerca do processo
licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 65/2016, para
fornecimento de seringas descartáveis de insulina, lancetas
descartáveis e tira reagente para medição de glicose no
sangue com fornecimento de aparelhos glicosímetros em
regime de comodato.” Autoria: VER. ADEMIR JOSÉ DA
SILVA.

APROVADO

Nº 849/2016 – “Requer informações acerca do processo
licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 44/2016, para
fornecimento de balança eletrônica digital.” Autoria: VER.
ADEMIR JOSÉ DA SILVA.

APROVADO

Nº 855/2016 – “Requer informações acerca do processo
licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 61/2016, para
fornecimento de materiais de consumo laboratorial.” Autoria:
VER. ADEMIR JOSÉ DA SILVA.

APROVADO

Nº 856/2016 – “Requer informações acerca do processo
licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 54/2016, para
fornecimento de impressos gráficos.” Autoria: VER. ADE-
MIR JOSÉ DA SILVA.

APROVADO

Nº 857/2016 – “Requer informações acerca do processo
licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 63/2016, para
fornecimento de medicamentos para atendimento a manda-
dos judiciais.” Autoria: VER. ADEMIR JOSÉ DA SILVA.

APROVADO

Nº 858/2016 – “Requer informações acerca do processo
licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 64/2016, para
fornecimento de filmes, fixador e revelador para Raio-X.”
Autoria: VER. ADEMIR JOSÉ DA SILVA.

APROVADO

Ata da 22ª Reunião Ordinária, de 14 de junho de 2016

6

Nº 860/2016 – “Requer informações acerca da ausência de
um hemocentro no município de Santa Bárbara d’Oeste.”
Autoria: VER. GUSTAVO BAGNOLI GONÇALVES.

APROVADO

Nº 863/2016 – “Requer informações acerca de relógios para
aferição de consumo de energia elétrica em Santa Bárbara
d’Oeste.” Autoria: VER. CARLOS ALBERTO PORTELLA
FONTES.

APROVADO

Nº 864/2016 – “Requer informações da Administração Muni-
cipal sobre a execução do Programa Disque Árvore, para
plantio de árvores nas vias públicas no município de Santa
Bárbara d’Oeste.” Autoria: VER. JOSÉ ANTONIO FERREI-
RA.

APROVADO

Nº 865/2016 – “Requer informações acerca de professores
da rede municipal do ensino fundamental em Santa Bárbara
d’Oeste.” Autoria: VER. CARLOS ALBERTO PORTELLA
FONTES.

APROVADO

Nº 868/2016 – “Requer informações acerca do quanto ao
número de comissionados atuando na Administração.” Auto-
ria: VER. CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES.

APROVADO

Nº 869/2016 – “Requer informações quanto ao Núcleo Regi-
onal Ambiental “Fioravante Luiz Angolini”.” Autoria: VERS.
ANTONIO CARLOS RIBEIRO E GIOVANNI JOSÉ DE
BONFIM.

APROVADO

Nº 873/2016 – “Requer informações acerca dos valores de
Receita e Despesa da Prefeitura Municipal.” Autoria: VER.
FABIANO WASHINGTON RUIZ MARTINEZ.

APROVADO

Nº 876/2016 – “Requer informações acerca da implantação
e prestação dos serviços SAMU (Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência) no município de Santa Bárbara d’Oeste.”
Autoria: VER. FABIANO WASHINGTON RUIZ MARTINEZ.

APROVADO

Nº 881/2016 – “Requer informações da Administração Muni-
cipal sobre os trabalhos de manutenção da iluminação públi-
ca por parte da empresa contratada no município de Santa
Bárbara d’Oeste.” Autoria: VER. JOSÉ ANTONIO FERREI-
RA.

APROVADO

Nº 882/2016 – “Requer informações da Administração Muni-
cipal sobre os trabalhos de manutenção da iluminação públi-
ca por parte da empresa contratada no município de Santa
Bárbara d’Oeste.” Autoria: VER. JOSÉ ANTONIO FERREI-
RA.

APROVADO

Neste momento, às quinze horas e quarenta minutos, amparados pelo Artigo 66 do
Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, seguindo a ordem de inscrição,
os seguintes Vereadores:

Ata da 22ª Reunião Ordinária, de 14 de junho de 2016

7

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Antonio Carlos Ribeiro  15h41 a 15h52

Às quinze horas e cinquenta e três minutos, foi suspensa a sessão para entrega de Mo-
ção de Aplauso à atleta da AACD Maria José de Almeida (Mari) pelo vereador José Luis
Fornasari. Reaberta a sessão às dezesseis horas e cinco minutos, o Presidente em exer-
cício, vereador Celso Luiz de Ávila Bueno retomou a Palavra Livre, como segue:

Carlos Alberto Portella Fontes  16h05 às 16h17

Erb Oliveira Martins Abriu mão 16h17

José Antonio Ferreira  16h17 às 16h27

José Luis Fornasari Ausente 16h27

Ademir José da Silva  16h27 às 16h37

Felipe Sanches Silva Abriu mão 16h37

Wilson de Araujo Rocha Abriu mão 16h37

Antonio Pereira Abriu mão 16h37

Emerson Luís Grippe  16h37 às 16h47

Antonio Pereira Em tempo 16h49 às 16h54

Neste momento, às dezesseis horas e cinquenta e quatro minutos, retomou a presidência
da sessão o vereador Edison Carlos Bortolucci Junior.

Celso Luiz de Ávila Bueno  16h55 às 16h59

Ducimar de Jesus Cardoso  16h59 às 17h08

Alex Fernando Braga  17h08 às 17h12

Edison Carlos Bortolucci Junior  17h12 às 17h22

Antonio Carlos de Souza Aparteou Vereador Celso Luiz
de Ávila Bueno

17h22 às 17h28

Edison Carlos Bortolucci Junior Em tempo 17h28 às 17h32

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às
dezessete horas e trinta e dois minutos. Eu, _________________________(Luciana Cur-
tes), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,
conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

EDISON C. BORTOLUCCI JÚNIOR
– Presidente –

FELIPE SANCHES SILVA
– Vice-Presidente –

Ata da 22ª Reunião Ordinária, de 14 de junho de 2016

8

EMERSON LUIS GRIPPE
– 1º Secretário –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
– 2º Secretário